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La conjoncture sous Covid-19 : inversion de tendance en consommation a domicile.
Les mesures de confinement, de fermetures de restaurants, bars, d’écoles se traduisent
par un report de la quasi-totalité des dépenses alimentaires sur le « a domicile »

Le marché des PGC-FLS en France :

des pics de croissance dans un contexte de crise Covid-19
Fermeture des bars et restaurants, fermetures des écoles, puis confinement
a compter du 17/03, se sont traduits par une forte hausse des ventes des
grandes surfaces alimentaires. Le boom des ventes entre le 9 et le 22 mars
traduit une phase de stockage de la part des consommateurs, une tendance
qui va progressivement se tasser, méme si la demande adressée aux GMS
restera élevée dans les semaines a venir (prolongation de la période de
confinement).

Croissance des PGC : % par rapport a la méme semaine
en 2019 (Nielsen) 38,0%

30,0%
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La bascule restauration hors domicile vers la consommation a domicile :

Depuis le 15/03, les établissements de restauration commerciale sont
fermés. La livraison a domicile reste toutefois possible. Par ailleurs, les
établissements scolaires sont également fermés depuis le 16/03. Par
ailleurs, si les restaurants d’entreprises fonctionnent en partie, le passage
au télétravail pour une grande partie des salariés implique une forte baisse
du nombre de repas pris en restauration d’entreprises.

On peut estimer a 80% le nombre de repas servis en moins chaque jour en
RHF (collective + commerciale), ce qui correspond a environ 17 millions de
repas par jour en plus basculant vers les circuits du commerce de détail, en
particulier sur la GMS.

Cette bascule sera effective au moins jusqu’a la fin du mois d’avril, induisant
un net rebond de la consommation alimentaire a domicile, au moins au
cours des mois de mars et avril.

La segmentation des dépenses des ménages : alimentation a
domicile vs alimentation hors domicile (%, valeur) INSEE

La consommation alimentaire a domicile et en restauration 1
6 - hors foyer (%, volume) INSEE
4,9 47
5 - ) o - ’ 4,5 28,4%
B Conso alimentaire a domicile L.
4 Conso hors domicile
o,
3 B Conso hors domicile 25,8%
w2018
2 A i
1,3
1 2010
O | _ 71’6%
Conso a domicile
-1 4 74,2%
B} -1,2
-2 - 1.2 -1,5
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 J
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Le chiffre d’affaires dans les IAA (1)
Le chiffre d’affaires des IAA a progressé plus rapidement en 2019

La croissance du chiffre d’affaires des industries agroalimentaires (hors boissons et tabac) s’est établie a 2,7% en valeur en
moyenne annuelle en 2019 (vs +1,5% en 2018), soit un rythme équivalent a celui de I'industrie manufacturiere (vs +3,1% en

2018). Dans les IAA, les secteurs les plus dynamiques ont été la boulangerie-patisserie industrielle (+5,2% en 2019), les
aliments pour animaux (+4,4%), les produits laitiers (+3%) et les boissons (+2,7%).

Le CA dans les IAA vs industrie manufacturiére
% des variations en val. en GA sur MM3

10% - .
e |AA (¥) ====Industrie manuf. n
Boulang, pat.
8% - 2019 /2018 : ) )
- 1AA:+2,7% en valeur, Alim. Animaux
- Industrie manufacturiere : +2,7% .
Pdts laitiers
6%
Boissons
4% L IAA
Fruits et légumes
2%
Autres ptdts alim.
0,
0% Industrie viandes
Travail des grains
2% g
Poissons
-49 = o o - %
4% Huiles et graisses 7,3%
A N N N N < < 1N N O O NN 00 0 O O
B B B T B B B B B B - - '
R e . O A
BoE S = e = o = o = osw = 4l = W = -10% -5% 0% 5% 10%
T -~ ©v = ©v =~ "WV >~ TUTVT =T =T =T = O
(*) CA hors boissons et tabacs / Indice du CA : marché intérieur et exportations / Source : INSEE

2019 w2018 W 2017

Croissance du chiffre d’affaires
(% en valeur)

[fed

03 Avril 2020



Le chiffre d’affaires dans les IAA (2)
Marché intérieur et exportations ont soutenu la croissance en 2019,
mais quelques tensions apparaissent depuis la fin d’année

Le chiffre d’affaires des industries agroalimentaires (yc compris boissons et tabac) a augmenté de 2,6% en valeur en 2019, en
accélération par rapport a 2018. Cette hausse est liée a la dynamique de croissance des exportations : +2,9% en 2019, aprés
une baisse de -0,4% en valeur en 2018. Les éléments relatifs a la croissance sur le marché intérieur sont également
favorables : +2,6%. A noter cependant un tassement de la croissance au cours des derniers mois, et surtout une baisse du CA
export (-1,8% en T3 et T4 2019).

Le CA dans les IAA yc boissons et tabacs : CA marché . CA exports . CA total .
R B e A - Crois o Crois R Crois
marché intérieur vs exports intérieur (*) (*) (*)
o % des variations en val. en GA sur MM3
14% - s 2006 103,8 3,8% 103,8 3,8% 103,8 3,8%
== larché intérieur Exports
12% - 2007 110,8 6,7% 111,3 7,2% 110,9 6,8%
° 2019/2018
- Exports: +3,4% en valeur, 2008 116,6 5,2% 115,5 3,8% 116,4 5,0%
10% - - Marché intérieur : +2,8%
2009 111,3 -4,5% 109,4 -5,3% 111,0 -4,6%
8% 2010 114,5 2,9% 113,7 3,9% 1144  3,1%
6% - 2011 121,3 5,9% 126,1 10,9% 122,3 6,9%
4% 2012 126,2 4,0% 129,6 2,8% 126,7 3,6%
6
2013 128,8 2,1% 129,3 -0,2% 128,6 1,5%
2% -
2014 129,3 0,4% 130,1 0,6% 129,2 0,5%
0% - 2015 129,3 0,0% 130,4 0,2% 129,2 0,0%
2% - 2016 129,7 0,3% 131,6 0,9% 129,8 0,5%
2% 2017 134,1 3,4% 140,8 7,0% 135,0 4,0%
4% -
:. 3. 3. QI 2. E. E. ﬂ. '-f‘_l] :i gi :. D. gi 2i ‘0_3 C’HI‘ 2018 136,9 2,1% 140,2 -0,4% 137,2 1,6%
Y T
DSDSDVS5DS5DS5DS5 D5 DS D| 2019 140,5 2,6% 144,3 2,9%  140,8  2,6%
T =T =T =T =T =T =0T =T >0

NB : Les indices de chiffre d'affaires pour la France sont construits a partir d'une source fiscale, le formulaire CA3, que doivent remplir les entreprises pour le paiement
de la taxe sur la valeur ajoutée (TVA), le calcul des indices de chiffre d'affaires est réalisé a partir de |'exhaustivité des déclarations mensuelles de la source fiscale
Données désaisonnalisées et corrigées des jours ouvrables / (*) vc boissons et tabac / Données désaisonnalisées et corrigées des jours ouvrables / Source : INSEE
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:* : *** Le chiffre d’affaires dans les IAA (3)

* ok Les IAA en zone € font mieux que les IAA frangaises en termes de croissance du CA en 2019

Le chiffre d’affaires des industries agroalimentaires (hors boissons et tabac) en Europe (zone euro) a augmenté de 3% en
moyenne annuelle en 2019, aprés un exercice 2018 peu dynamique (quasi-stagnation du chiffre d’affaires en 2018). La
situation globale s’est améliorée dans la plupart des pays et notamment en Pologne (+6,1%), au Danemark (+4,1%), en
Espagne et en Allemagne.

Le CA dans les IAA : France vs UE ] . .
% des variations en val. en GA sur MM3 Crois. CA Crois. CA Crois. CA
2017/2016 2018/2017 2019/2018
10% -
Pologne 10,2% 3,2% 6,1%
8% -
Danemark 4,6% 0,1% 4,1%
e France
6% Zone euro Espagne 5,5% -0,3% 3,9%
Allemagne 7,1% -0,5% 3,4%
4%
UE (28) 5,5% 0,9% 3,2%
29 Zone € (19) 5,0% 0,3% 3,0%
France 4,0% 1,5% 2,7%
0,
0% Italie 2,7% 0,6% 2,3%
2% Pays-Bas 4,7% -0,3% 1,0%
Irlande nd nd nd
4% -
S80I INL8es5Ee g | Ry nd nd nd
g £ 9o £ 9 £ 9 £ g £ 9 £ 9 £ g £ o
N} S QO S QO S “Q S N} S N} S QO S QO S “Q
T =T =T =T =T =T =T = T = T

NB : Les indices de chiffre d'affaires pour la France sont construits a partir d'une source fiscale, le formulaire CA3, que doivent remplir les entreprises pour le paiement de
la taxe sur la valeur ajoutée (TVA), le calcul des indices de chiffre d'affaires est réalisé a partir de |'exhaustivité des déclarations mensuelles de la source fiscale
Données désaisonnalisées et corrigées des jours ouvrables / Source : Eurostat
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La production dans les IAA (1)
Stable en moyenne annuelle en 2019

Apres un décrochage en 2018, la production agroalimentaire s’est globalement stabilisée en moyenne annuelle en 2019
(+0,1% en volume). L'industrie des aliments pour animaux (+1,7%) et la catégorie « autres produits alimentaires » (+3,1%)
ont connu une accélération de leur rythme de production en 2019. A contrario, la situation est restée délicate du c6té des
huiles et graisses (-8,2%), des poissons (-1,9%), de I'industrie de la viande (-1,3%). La production de boissons s’est contractée
de 1,5% en 2019 (dont une baisse de 4,3% pour la production de biere et de -2,6% pour les eaux minérales).

La pr tion dans les IAA vs in rie manuf rier Croissance de la production
a production da s gs s industrie manufacturiére R ET T ——— p
% des variations en vol. en GA sur MM3 (% en volume)

8% -

Croissance 2019 / 2018 Autres prdts alim. (*) -3,7%
6% - 1AA :-0,2%

IAA hors boissons-tabac : +0,1% Alim. Animaux

Industrie manuf : +0,4% R

4% Boulang, pat.

Fruits et légumes -5,7%

Industries alimentaires

0% ; | \ Pdts laitiers
\ / Travail des grains

2%

-2%
Industrie viandes
e— | AA
-4% - @ |ndustrie manuf. Boissons
IAA hors boissons et tabac
Poissons
6% - -8,2%
S 293322235533 33 Huiles et graisses ™ -
5 = 5 = 5 = 5 =2 55 =S 5 =S 5 = 5 -10% -5% 0% 5% 10%

(*) sucre, cacao-chocolat-produits de confiserie, thé et café, condiments-assaisonnements, plats préparés, aliments homogénéisés et diététiques
Source : INSEE - indices CVS-CJO
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La production dans les IAA (2)
La France reste en retrait par rapport a la zone € en 2019

La croissance de la production des industries agroalimentaires (hors boissons) dans la zone euro s’est établie a 1,3% en
volume en 2019, soit une sensible accélération par rapport a 2018. Parmi les pays les plus dynamiques : I'lrlande (+4,7%), la
Pologne [hors zone €] (+3,5%). La France figure parmi les pays les moins dynamiques en termes de croissance de la
production : +0,1% en 2019, ce qui constitue néanmoins une amélioration par rapport au décrochage de 2018. A noter une
baisse de la production dans la zone € en T4 2019 / T3 2019 (-0,3%).

La production dans les IAA : France vs UE Crois prod Crois prod Crois prod Crois prod
5% -
Irlande -1,9% -0,5% -2,0% 4,7%
P 2019 / 2018:
6 -
France IAA hors boissons-tabac : +0,1%
’ P I 0, 0, 0, 0,
3% A Zone Euro IAA hors boissons-tabac : +1,3% ologhe 5L 5,0% 0% 2500
2o Italie 2,2% 1,4% 1,4% 2,8%
1% | Espagne 2,2% 0,4% 0,9% 1,4%
0% - UE (28) 1,5% 1,8% 0,6% 1,4%
Zone € (19) 1,1% 1,0% -0,1% 1,3%
_1% .
RU 0,7% 3,9% 1,7% 1,0%
_2% .
Allemagne 1,1% 2,1% -1,0% 0,7%
S e France
Danemark 6,5% 3,1% 1,8% 0,5%
-4% - Zone Euro
5% - France -0,8% 0,2% -1,5% 0,1%
— o (o] (49] (40} < < wn n (o) (e} ~ M~ o0 [ee] (o)) a
— i i — - i — — — — — i i — i i —
G £ 0 £ G £ G E G £ o £ 6 E S £ oG Pays-Bas 4,7% 0,3% 1,7% -0,1%
N S O S O S 0 S O S O = = > o
T =-~©v ~>~7°V >~7T =T =T =T =T = T

Données désaisonnalisées et corrigées des jours ouvrables / Source : Eurostat
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Production et chiffre d’affaires dans les IAA : les indices

Le chiffre d’affaires des IAA hors boissons et tabac a progressé de 2,7% en 2019. L'indice de la production a quant a quasiment stagné en
2019. A noter un effet prix en 2019 : les prix de vente industriels des IAA ont augmenté de 1,2% en moyenne annuelle.

NB : les données relatives a la production pour la France sont issues des enquétes de branche de I'INSEE, et peuvent de ce fait étre
revues ultérieurement, alors que I'indice de chiffre d’affaires est lui construit a partir d’'une source fiscale.

Ii:j::tfiz 2:;:: ::.tl(zr)\ Croissance Indl:::‘::t':i::(::)st"e Croiss
2005 100,0 nd 2005 100,0 nd
2006 100,3 0,3% 2006 103,4 3,4%
2007 102,6 2,3% 2007 110,6 7,0%
2008 101,6 -1,0% 2008 116,4 5,2%
2009 101,3 -0,3% 2009 110,8 -4,8%
2010 102,1 0,8% 2010 114,3 3,2%
2011 105,3 3,1% 2011 122,3 7,0%
2012 104,9 -0,4% 2012 126,5 3,4%
2013 103,6 -1,2% 2013 128,2 1,3%
2014 103,3 -0,3% 2014 128,6 0,3%
2015 104,1 0,8% 2015 128,5 -0,1%
2016 103,3 -0,8% 2016 128,8 0,2%
2017 103,5 0,2% 2017 133,9 4,0%
2018 101,8 -1,5% 2018 135,9 1,5%
2019 101,9 0,1% 2019 139,6 2,7%

Les indices de chiffre d'affaires pour la France sont construits a partir d'une source fiscale, le formulaire CA3, que doiven remplir les entreprises pour le paiement de
la taxe sur la valeur ajoutée (TVA), le calcul des indices de chiffre d'affaires est réalisé a partir de |'exhaustivité des déclarations mensuelles de la source fiscale
(*) hors boissons et tabac , marché intérieur + export /

Source : INSEE ——
=




L'opinion des chefs d’entreprises dans les IAA
Le rebond de l'indicateur synthétique du climat des affaires des les IAA se poursuit en mars,
a l'inverse, sensible repli dans I'ensemble de I'industrie manufacturiéere

A 109,5 en mars 2020, I'indicateur synthétique du climat des affaires dans les IAA atteint son niveau le plus élevé
depuis mai 2019. Dans un contexte de forte tension haussiere sur la demande adressée aux IAA francaises, ce
redressement est la résultante de la hausse de I'indicateur relatif a la production récente, mais aussi a celle des carnets
de commandes globaux (hausse coté demande intérieure).

Indicateur synthétique du climat des affaires : Taux d’utilisation des capacités de production
IAA vs industrie manufacturiéere (solde de réponses, CVS, %)
120 -+ 90 -
n Manuf IAA
115 - e \Manufacturiere e=—|AA Moyenne Manuf
109,5 1991-2019: 82,4
110 - 85 -
105 -
100 \ - 80 -
95 -
98,4
Moyenne IAA 1991 -2019: 79,9
90 - |
75

85 -
80 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T

NNmmqqmmmm,\'\wwmmo 70 Trrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrri

P RPRF PGP G FRFRGEFEFFFPRER PERERERERERERERREDERERE

bgbgbgbgtgdgdgdgd AR R R N Y R

£ & g 3 £ & 8 g & g d g d g & ¢ RRRRRRALRILIRIRILII]I]IRRRIRIRIRRR

Source : INSEE, Enquéte mensuelle de conjoncture dans I'industrie — mars 2020 / NB : Les réponses des entreprises ont été collectées entre le 26 février et le
23 mars 2020. Toutefois, a partir du 14 mars, seules les réponses regues par internet ont pu étre traitées. Par ailleurs, de nombreuses entreprises ont pu

rencontrer des difficultés a répondre. Les réponses collectées sont ainsi pour la plupart antérieures au 16 mars 2020, date de fermeture des établissements
scolaires.
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L'opinion des chefs d’entreprises dans les IAA
Carnets de commandes et perspectives de production :
évolutions divergentes en mars 2020

Dans l'industrie agroalimentaire, I'indicateur relatif aux carnets de commandes globaux s’est significativement redressé
en mars 2020.

La tendance prévue de la production s’est en revanche détériorée, elle s’établit méme a un niveau peu élevé sur
moyenne période. A noyer aussi une détérioration du « sentiment général » : I'indicateur qui le synthétise est tombé a
son niveau le plus bas depuis la mi-2013.

Indicateur de carnets de commandes globaux Perspectives personnelles
dans les IAA de production dans les IAA
25 -
O T T T T T T T T T T T T T T T T
-3,6 Moyenne de long terme = 6,9
5 20 - (depuis 1990)
-10 - 15 -
-15 - 10 - 7,9

Moyenne de long terme = -18
(depuis 1990)

-30 - 5 -
N N O 0N < < N n O© O NN 00 0 O O O NN OO O NN © O NN 00 0 O O O
T 9 YSYLEYITI ST EY G T e e T s e B - (e R - B B O
2 58 € g £ 3 2 858 € g £ 58 2 8§ £ g £ £ 8 28 238 €8 238 823 g
® o ®©®© o © @ ©®© @ ®©® @ ® o ® @ © @ ®© T o ©® o ©® o © o © o © o ® @ ®©® @ @©
E ® E ® E O E & E & £ ¥ E & E ¥ E g€ ® E @ E & E ® E U £ ¥ E ® E @ £

Source : INSEE, Enquéte mensuelle de conjoncture dans I'industrie — mars 2020 - NB : Les réponses des entreprises ont été collectées entre le 26 février et le
23 mars 2020. Toutefois, a partir du 14 mars, seules les réponses regues par internet ont pu étre traitées. Par ailleurs, de nombreuses entreprises ont pu
rencontrer des difficultés a répondre. Les réponses collectées sont ainsi pour la plupart antérieures au 16 mars 2020, date de fermeture des établissements
scolaires.
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Les investissements dans les IAA
Les chefs d’entreprise dans les IAA anticipaient en janvier dernier une progression
de leurs investissements en 2020

Les industriels des IAA anticipaient en janvier 2020 une
hausse de 7,1% de leurs investissements en 2020, apres
une baisse en 2019

Les industriels agroalimentaires estimaient en début
d’année que leurs investissements progresseraient de 7,1%
en moyenne sur l'année 2020. Un chiffre fortement
susceptible d’étre revu au cours des prochaines enquétes.

A noter : les IAA estiment que leurs investissements ont
baissé de 5,2% en 2019, apres une baisse un peu moins
forte en 2018.

Les chefs d’entreprise de I'industrie manufacturiére anticipent
une hausse de 2,9% de leurs investissements en 2019

Avec une tres légere hausse des investissements en 2019
(+0,5% estimés), les industriels manufacturiers anticipaient
en janvier 2020 wune hausse de 2,9% de leurs
investissements sur I’'ensemble de I'année.

La prévision d’investissement des industriels pour 2019
pourrait étre révisée au cours des prochains trimestres : en
moyenne depuis 2003, la prévision que les entreprises
émettent en janvier est supérieure a la réalisation
finalement constatée. La crise du covi-19 aura évidemment

des impacts sur le niveau des investissements en France.

Source : INSEE, Enquéte sur les investissements dans l'industrie — janvier 2020
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Evolution en valeur des investissements —
Fabrication de denrées alimentaires, boissons, tabac
Prévision en janvier de I'année n et réalisation observée
en janvier de I'année n-1

20 - W Prév. enjanvierannéen  m Réalisation observée en janvier sur n-1

-10 - -5,2

-20 -

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Evolution en valeur des investissements —
Industrie manufacturiére
Prévision en janvier de I'année n et réalisation observée
en janvier de I'année n-1
20 - W Prév. en janvier année n M Réalisation observée en janvier sur n-1

,9

4,8

-30 - -24,5
2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020
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Lemploi dans les IAA
Nouvelle hausse en T4 2019

Les données Acoss et INSEE indiquent une nouvelle hausse de
I’'emploi salarié dans le secteur des IAA en T4 2019. Le nombre
de salariés s’établit a 517 100 selon les données de I'Acoss, et a
591 800 selon les données de I'INSEE. L’emploi a progressé de
1,5% entre T4 2018 et T4 2019 (+ 8 900).

Sur la période allant de T4 2011 a T4 2019, les emplois salariés
dans le secteur des IAA ont progressé de 5% (+28 300 postes). La
hausse s’est établie a +5,8% dans le commerce de détail
(+100 000 postes).

Emplois salariés trimestriels - Fabrication de denrées Emplois salariés trimestriels - (Insee)
alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac (indice base 100 en T4 2011)
(INSEE) et Emplois dans les IAA (hors boisson, alcool) o
(Acoss) (milliers)
600 T4 2019 >2° E e Emploi Commerce de détail
= Emploi INSEE (éch. de gauche) 517, === Emploi IAA
590 e Emploi Acoss CVS (éch.de droite) [ 2 104 - === Emploi marchand total
- 510
103 -
D
580 -
591,8- 505
T3 2010 ’ 102 -
495,7
- 500
570 - 101 -
- 495
100 -
560 -
- 490
99 -
550 T T T T T T T T T T T T T T T T T T 485
TEEIEEZEIEIBERLEZEEIREE ||
N X QD PO O O O N O O O N O N
(A S S S S S A S S S S I R S
yc DOM (hors Mayotte) / Source : INSEE et Acoss (CVS)
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Le taux de marge des branches (EBE / VA)
Le taux de marge dans les IAA quasiment stable en T4 2019

Le taux de marge (rapport EBE / VA en %) dans les industries agroalimentaires s’est établi a 34,8% en T4 2019, quasiment
stable par rapport a T3 2019, mais en baisse de 1 point par rapport a T1 2019. Le taux de marge a baissé de -0,6 point dans
I'industrie manufacturiére entre T3 et T4 2019, et a trés modestement augmenté de 0,2 point dans le commerce (ensemble
du commerce, yc commerce de gros et automobile).

Le taux de marge

. . L Le taux de marge : IAA vs industrie manufacturiére
IAA vs industrie manufacturiére et commerce

et commerce (sur 40 ans)

o . N ) ) 4 i
51% Données INSEE, branche (derniéres données T3 2019) Données INSEE, branche (derniéres données T2 2019)
e Manuf
@ Manuf
o
e Industries agro-alimentaires 56% . . .
42 3% e Industries agro-alimentaires
46% - Commerce .
T4 2015 Commerce
51% -
41% - 46% -
35,5%
T4 2019
41% -+
Nt S 7
0,
248% 36% A 35,5%
T4 2019 V\ 34,8%
31% - \‘
0,
30,9% 31% -
T4 2019 \ 30,9%
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EBE : excédent brut d’exploitation / VA : valeur ajoutée
Source : INSEE, Compte d'exploitation, valeurs aux prix courants (données CVS-CJO)
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Les prix dans la filiere alimentaire

[ fed

16



Les matieres premiéres alimentaires
Baisse de 4,3% de lI'indice FAO en mars 2020,
et tassement de la hausse (+2,7%) en glissement annuel

L’indice FAO des prix alimentaires mondiaux s’est établi a 172,2 points en mars 2020, en baisse par rapport a février (-4,3%, mais en hausse en glissement). Ce fort recul est essentiellement
imputable a une contraction de la demande liée a I'épidémie du covid-19. L'indice de prix des produits laitiers a baissé de 3% par rapport a février, le 1¢" recul aprés quatre mois de hausse.
La demande mondiale de lait écrémé en poudre et de lait entier en poudre a considérablement ralenti, principalement en raison de perturbations au sein des chaines d’approvisionnement
en produits laitiers, provoquées par la mise en place de mesures de confinement visant a endiguer la propagation du covid-19. Les cours du beurre et du fromage ont également reculé, en
raison d’une faible demande a I'importation sur le marché au comptant. Les cours du sucre ont baissé de 19,1% par rapport a février. La pandémie de covid-19 est en grande partie
responsable de cette forte chute mensuelle des prix internationaux du sucre. Les mesures de confinement imposées par de nombreux pays ont réduit la demande liée a la consommation en
RHD. De plus, le repli brutal des cours du pétrole brut a accentué la pression a la baisse sur les marchés du sucre, car le recul des prix de I'énergie fait généralement diminuer I'utilisation de la
canne a sucre pour la production d’éthanol, en particulier au Brésil. Les cours des céréales ont baissé de 1,9% par rapport a février. L'offre mondiale abondante, conjuguée a des prévisions
de récolte généralement bonnes, a exercé une pression a la baisse sur les prix internationaux du blé. De méme, sur les marchés des céréales secondaires, les prix internationaux du mais ont
enregistré un nouveau recul en mars (offre abondante et baisse de la demande), notamment en provenance du secteur des agrocarburants. Les prix internationaux du riz ont augmenté pour
le 3¢ mois consécutif, atteignant leur niveau le plus haut depuis juin 2018. Encouragée par les inquiétudes liées a la pandémie de covid-19 et par les informations en provenance du Viet Nam,
qui a temporairement suspendu la signature de nouveaux contrats d’exportation afin d’examiner la situation de I'offre intérieure et de réviser sa politique d’exportation. Les cours des huiles
végétales ont baissé de 12% en un mois, pour atteindre son niveau le plus bas depuis octobre 2019. Ce recul s’est étalé tout au long du mois de mars et s’explique essentiellement par le
fléchissement des cours de I'huile de palme, pour le deuxieme mois consécutif, alimenté par la nouvelle baisse des prix de I'huile minérale brute et par les incertitudes croissantes quant a
I'impact de la pandémie de covid-19 sur la demande mondiale. Les prix de la viande ont reculé de 0,6% par rapport a février. Il s’agit du 3¢ mois consécutif de baisse, a un niveau cependant
encore supérieur de 7% a la valeur de I'année derniére a la méme période. En mars, le repli des cours internationaux de viande ovine et bovine s’est poursuivi, en raison d’abondantes
disponibilités a I'exportation, notamment en Océanie. Dans le méme temps, les importations ont reculé en raison de goulets d’étranglement logistiques dans le transport des produits a
I’étranger. Les cours de la viande porcine ont augmenté du fait d’un resserrement général du marché a la suite d’une forte poussée de la demande intérieure et extérieure, au moment ou
des problémes logistiques et des restrictions a la circulation des travailleurs ont frappé le secteur de la transformation de la viande. Les cours de la viande de volaille sont restés stables.

; . . NB. L’indice des prix alimentaires de la FAO
Indices FAO des prix des denrées alimentaires est établi & partir de la moyenne des indices

Indice base 100 en 2002-2004 de prix des 5 catégories de produits (viandes,
produits laitiers, sucre, céréales, huiles
végétales). Les indices sont pondérés en
fonction de la part moyenne a I'exportation
de chacune des catégories.

Viandes === Pdts |aitiers === Céréales Huiles Sucre

e= e Food Price Index

Indice FAO denrées alim.
250 - Indice base 100 en 2002-2004

200 - Vare 3020
150 -

100 &+
50

mars-06
mars-08
mars-10
mars-12
mars-14
mars-16
mars-18
mars-20

Source : FAO —derniére donnée, mars 2020 .
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Les prix agricoles a la production et les prix d’achat des moyens de production agricoles
Décélération de la croissance de I'IPAMPA en 2019, pas d’évolution significative en janvier 2020

Les prix agricoles a la production (IPPAP) ont progressé de 1,8% en moyenne annuelle en 2019, en légére décélération par rapport a
2018 (+2,1%). A noter une hausse de 1,3% de I'IPPAP entre T3 et T4 2019. Parmi les prix en forte hausse en 2019 : les pommes de terre
(+36,7%), les oléagineux (+5,2%), les porcins (+21,9%), les légumes (+8,1%)... L'lpampa a progressé de 1,6% en 2019, apres +3,6% en
2018. La décélération de la croissance de I'indice est en particulier liée a la baisse des prix des carburants (-1,7% en 2019 vs +14% en
moyenne annuelle en 2018).

En janvier 2020, les prix agricoles a la production et les prix d’achat des moyens agricoles sont globalement stables.

Les prix en amont : prix agricoles a la production et prix d’achat des moyens
de production agricole
30% - % des variations en GA sur MM3

== |ndice mensuel brut des prix d'achat des moyens de production agricole (IPAMPA)

== |ndice mensuel des prix des produits agricoles a la production (IPPAP)

20% -
2019/ 2018
IPAMPA : +1,6%

10% IPPAP : +1,8%
6 -

O% T v T T T T T T T T T

-10% -
NI NN SN T J S R I I R - TN A -
.@é' \\% \q,& @ @@' \\$ @o‘\ @ \’b& @ @é. \\?\\ @o‘\' \\% \'b(\g \\\} @(\A \0§ '@é.
2014 2015 2016 2017 2018 2019 Jan 2020 / jan 2019
(MM3)
IPPAP -4,5% -3,1% 0,1% 3,7% 2,1% 1,8% 0,3%
IPAMPA -2,5% -2,1% -2,5% 1,2% 3,6% 1,6% -0,3%
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Les prix agricoles
LIPAMPA
Une hausse globale de 1,6% en 2019

Les prix d’achat des moyens de production agricoles ont progressé de +1,6% en moyenne annuelle en 2019,
poursuivant la hausse amorcée en 2017, mais en sensible ralentissement par rapport a 2018. Les prix des produits de
protection des cultures (fongicides, herbicides et insecticides) ont reculé de 3,6%. Les prix de I"énergie et des lubrifiants
ont également baissé, aprés deux années consécutives de forte hausse.

Pondération de I'IPAMPA

Investissement :

Ouvrages
5,0%
Energie et
Semences lubrifiants
10,0%

et plants
5,7%

Investissement :
Matériel
18,6%

Engrais et
amendements
9,2%

roduits de
otection des

Frais généraux
9,7%

Evolution des IPAMPA selon les catégories
de produits
% des variations annuelles

m 2019 2018 m2017
Engrais et amendements 4,1%
Aliments des animaux 2,8%
Entretien et réparation 2,8%
Prodts et services vétérinaires 2,6%
Matériel 2,1%
(. Ir;ice_gén_éra_l - i16% |

— e = o wl

1,6%

Frais généraux

cultures Ouvrages
Produits et 7.8%
roautts € Matériel et petit outillage
services
veterinaires Semences et plants
4,3%
_ o,
Energie et lubrifiants 0,5%
Aliments des -3,6%
animaux Prodts de protect. des cultures
Matériel et 20,5% ! 1 . ; ,
Pet'tf;‘;”age 5% 0% 5%  10%  15%
, 170
Source : INSEE
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Les prix agricoles : hausse +1,8% en 2019,

conséquence des tensions haussiéres sur les pommes de terre, légumes frais
et porcins et baissiéres sur les ceufs, les veaux, les fruits frais...

Les prix agricoles a la production ont progressé de 1,8% en 2019, apres une hausse de 2,1% en 2018. Cette évolution
est surtout liée aux pressions a la hausse observées sur certaines catégories : pommes de terre, légumes frais, porcins...
A contrario, les prix des ceufs ont baissé de 5,2% sur la période, ceux des veaux de 5,7% et des fruits frais de 6,4%...
L'IPPAP a augmenté de +1,3% entre T3 et T4 2019, apres 3 trimestres consécutifs de baisse.

Pommes de terre
Porcins

Légumes frais
Oléagineux

Lait

Volailles

Gros bovins
Céréales
CEufs
Veaux

Fruits frais

Evolution de I'IPPAP selon les catégories de produits
% des variations annuelles

-5,8% 36,7%
-11,7% 21,9%
2019 2018
-7,1%
D, .. o o o e e e e e =
-5,2%
-5,7%
-6,4%
-20% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

Source : INSEE / IPPAP : L'indice des prix des produits agricoles a la production mesure |'évolution des prix des produits vendus par les agriculteurs. Cet indice
est élaboré a partir de I'observation des prix de marché.
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Les cours de quelques produits agricoles en France

Porcins : les cours €/kg — Base 56 TMP
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Prix «réel » du lait de vache : € / litre
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Source : Agreste - Enquéte mensuelle laitiere SSP/FranceAgriMer (prix du lait réfrigéré départ
exploitation, toutes primes comprises et toutes qualités confondues, a teneurs réelles en
matiére grasse et matiére protéique.)
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Les prix de vente industriels
les prix augmentent en France et plus encore sur les marchés internationaux

Les PVI des produits alimentaires sur les marchés extérieurs ont augmenté de 1,7% en moyenne annuelle, apres un recul de
1,4% en 2018. Sur le marché intérieur, la croissance s’est établie a 1% sur I'année, aprés une quasi-stabilité en 2018.

Les tendances observées au cours des mois passés se sont confirmées en janvier 2020 avec une hausse plus soutenue des
PVI du coté des marchés extérieurs.

Les prix de vente industriels dans les IAA
% des variations en GA sur MM3

10% -
Moyenne 2019 / moyenne 2018 :

8% - Ensemble des marchés : 0%

° - Marché frangais : +0,3%

- Export:-1,4%

6% -

\ - Ensemble des marchés = France Export
4% -
2% -
O% T T T T T
2% -
4% -

AN A A A N I SR SR S I
LY &Ny &N &S & Q8 S &y 8 RS
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Indice des prix de production de I'industrie frangaise pour I'ensemble des marchés
/ Source : INSEE
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Les prix de vente industriels
Les prix industriels ont augmenté de 1,2% en moyenne annuelle en 2019

Les prix de vente industriels des produits agroalimentaires ont augmenté de 1,2% en 2019. lls avaient stagné en 2018.

Le rythme s’est |égérement accéléré entre T3 et T4 2019, a +0,8%, apres +0,3% en T3. Les PVI ont augmenté de +1,4%
en glissement entre T4 2018 et T4 2019.

En termes de grandes familles de produits, les prix industriels de la viande ont augmenté de prés de 4% sur l'année,
soutenus par les prix des viandes de boucherie et produits d’abattage (+5,9%, apres -1,5% en 2018), en lien avec la
hausse des cours du porc. Les prix de la viande de volaille ont augmenté de 1,2% en moyenne annuelle (-0,3% en 2018).

Les prix de vente industriels dans les IAA Evolution des PVI selorl les catégories
% des variations en GA sur MM3 de.pr.odUIts
10% - 2019 2018 m2017 % des variations annuelles
8% - Viande
2019/ 2018 :
+1,2% Alim pour animaux
6% -
Huiles et graisses végé, animales
4% - Pdts laitiers
Pdts du travail des grains
2% -
Boissons
B — — —
0% —T L Ensemble
Pdts de la mer (marché intérieur) 1,1%
2% -
Pdts boulang-patisserie -1,2%
-4% - Autres pdts L7%
N N MO o S S NN O O NNOWOO®WO O O
Lo B e B e B e B e AR e R o IR e B e B e R o B o B e R e B o B o B N g . -1,8%
L L S Fruits et légumes
> = 2 = 2 = 2 E 2 E 2 E 2 =E 2= 2
=2 52 58 5852585888 & 5 e e
= = = = = = = = = 4% 2% 0% 2% 4% 6% 8%

Indice des prix de production de I'industrie frangaise pour I'ensemble des marchés / Source : INSEE
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Les prix de vente industriels
Focus sur les prix des viandes

Au sein de I'industrie des viandes, les prix de vente industriels ont progressé de 3,9% en moyenne annuelle en 2019, soit
une sensible accélération, aprés une baisse de -0,8% en 2018. Les prix de la viande de boucherie et abattage ont
progressé de 5,9% en 2019, tirés a la hausse par les prix des produits a base de porc (+17% pour les prix des porcins frais
ou réfrigérés pour le marché francais). Les prix des viandes de volaille ont également progressé plus rapidement : +1,2%,
mais la tendance est au tassement de la croissance depuis plusieurs mois.

14%
12%
10%
8%
6%
4%
2%
0%
-2%
-4%
-6%
-8%

janv.-12

Les prix de vente industriels dans I'industrie de la viande
% des variations en GA sur MM3
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Les prix a la consommation (1) :
Les prix continuent d’augmenter... sur un rythme plus sage

Les prix a la consommation des produits frais ont augmenté de 17,6% entre 2015 et 2019, ceux des autres produits alimentaires
progressaient de 4,2% au cours de cette méme période (avec une accélération en 2019, a +2,1%). Parmi les catégories qui ont fortement
progressé, on trouve les légumes frais (+6% en 2019), les pommes de terre (+15,6%) ou encore, dans une moindre mesure, le poisson frais
(+4%), la viande de porc (+3%).

La tendance haussiére s’est poursuivie au cours des 2 premiers mois de I'année, les prix alimentaires ont augmenté de 1,9%, dont +1,8% pour
les produits transformés et 2,7% pour les produits frais.

Les prix a la consommation (*)
% des variations annuelles, GA sur MM3

15% +
e Produits frais == Ensemble pdts alim e Autres produits (transformés)
10%
5%
0%
-5%
-10%
-15% -
févr.-06 févr.-08 févr.-10 févr.-12 févr.-14 févr.-16 févr.-18 févr.-20
2014 2015 2016 2017 2018 2019 Jan-fév 2020 / Jan-fév 2019
Indi rixal nsommation
BB CESIINE B SR 41%  53% 3,7% 3,5% 5,0% 4,3% 2,7%
des produits frais
Indice des prix a la consommation
P -0,1% -0,2% 0,1% 0,7% 1,2% 2,1% 1,8%

des autres produits (transformés)

(*) IPC : indice des prix a la consommation (ensemble des ménages France) / Source : INSEE - derniére donnée février 2020
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Les prix a la consommation (2)
La croissance des prix selon les catégories de produits : le bilan 2019

La croissance des prix a la consommation des produits alimentaires s’est accélérée dans la majorité des catégories en moyenne annuelle en 2019. La
hausse a été particulierement soutenue pour les pommes de terre (+15,6%), apres deux années de baisse; pour les [égumes (6%); le beurre (+7,8%).
Les prix de la viande ont également progressé plus vivement en 2019, tirés a la hausse notamment par la viande de porc (+2,9%).

! Produits alimentaires et boissons non alcoolisées 2,5% :
Pain et céréales 1,5%
Viande 2,5% La croissance des prix a la consommation
1,4% (%)

Boeuf et veau
Porc

Volaille 2019 w2018 m 2017
Poissons et fruits de mer

Lait, fromage et oeufs

Huiles et graisses

Beurre
Fruits
Fruits frais
Légumes
Pommes de terre 15,6%
Sucre, confiture, miel, chocolat et confiserie
Produits alimentaires n,c,a,
Boissons non alcoolisées
Boissons alcoolisées
-5% 0% 5% 10% 15% 20%
(*) IPC : indice des prix a la consommation (ensemble des ménages
France) / Source : INSEE - derniére donnée décembre 2019 Efcd 03 Avril 2020 26




Les prix a la consommation (3)
Hausse des prix alimentaires tous circuits confondus et en GMS

Les prix alimentaires a la consommation (hors produits frais) en GMS ont progressé de 2,1% en 2019, poursuivant la
tendance a I'accélération amorcée en 2017. lls ont augmenté de 1,8% en glissement annuel au cours des 2 premiers mois
2020 (+2,6% pour les viandes), calés sur la croissance globale des prix alimentaires en France.

Les prix a la consommation des produits alimentaires
5% - % des variations en GA sur MM3

Croissance des prix jan-fév 2020/jan-fév 2019

4% Prix conso alimentaires : +1,9%
Prix conso alimentaires hors produits frais : 1,8%
Prix conso alimentaires en GMS : +1,8%

3% -

2% | \
1% - /\'

0% T T T T T T
Prix conso prdts alimen
1% -
= Prix alimen en GMS (*)
2% - Prix conso ts circuits hors pdts frais
févr.-11 févr.-12 févr.-13 févr.-14 févr.-15 févr.-16 févr.-17 févr.-18 févr.-19 févr.-20

Prix des produits alimentaires et des boissons non alcoolisées
(*) 'indice des prix dans la grande distribution (= hypermarchés + supermarchés) n’intégre pas les produits frais / Source : INSEE
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Les prix a la consommation (4)
Les données IRI : la hausse des prix se poursuit en octobre en glissement annuel,
mais fort ralentissement en février

Selon les données d’IRI, les prix en GMS, relevés sur un assortiment constant de
produits, ont augmenté de 0,07% entre février 2019 et février 2020, leur plus
faible hausse depuis juillet 2018. lls ont baissé entre janvier et février. En termes
de segmentation par marques, les prix des marques nationales ont baissé de
0,33% en février, ceux des MDD ont augmenté de 0,84% et ceux des premiers
prix de 2,52%. Concernant la segmentation produits, les prix du FLS ont
augmenté de 1,1% (dont +2,26% pour le frais non laitier), les prix de I'épicerie
ont baissé (-0,63%), ainsi que ceux du DPH (-1,38%). A noter : L'inflation a 1 an
sur les catégories alimentaires «scope EGALIM » s’établit a 0,26%.

Inflation & 1 an - Tous circuits*

TOTAL INFOSCAN CENSUS® ALIMENTAIRE + PETIT BAZAR (EN %)

Inflation moyenne mensuelle
en2018=-0.2%
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Source : IRI
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0,73 0,76 061

03 Avril 2020

INFOSCAN ALIMENTAIRE

DPH
ENTRETIEN
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0,36 076 2,04
ECEETEETE
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Les prix agricoles : Les comparaisons européennes
Tendance haussiéres de I'IPPAP européen au cours des 9 premiers mois de I'lannée

Les prix agricoles a la production ont progressé de 2% au cours des 9 premiers mois de I’'année 2019, soit une accélération par rapport a
la moyenne de 2018. Leur hausse a été soutenue en Pologne, aux Pays-Bas et en Allemagne (+3,8%). A noter cependant un fort recul de
I'IPPA en Espagne sur la période : -7,3% (en lien notamment avec la baisse de I'IPPAP fruits, volailles et bovins).

Prix agricoles a la production : 9 mois
France vs certains pays européens 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Indice base 100 en 2015
120 1 France 5,1%  -3,0%  0,1%  3,6% 2,0% 3,1%
115 -
Pologne -6,3% -5,0% 0,4% 15,8% 0,2% 5,6%
110 -
Royaume-Uni -9,0% -8,5% -0,5% 11,2% 3,6% 0,1%
105
Pays-Bas -6,4% -3,0% 0,4% 7,0% -2,0% 4,7%
100 - ANTY
Allemagne -7,4% -4,6% -1,6% 10,3% 0,0% 3,8%
95 -
Italie -4,1% -0,6% -3,1% 8,3% 0,9% 0,1%
90 -
= Allemagne = Espagne Irlande -8,0% -3,8% -4,6% 11,1% -1,6% -0,4%
85 - France — |talie
e— R -Uni
oyaume-Lni Espagne 75%  61%  -3,7% 74%  0,1% -7,3%
80 -
S N R S O (U
(X O~ O O~ (O3 O~ (X O O (o5
2 ) © © A A ) ) Q) ) > 0, 0 o 0 o o
& N 5 N N & &N UE a 28 -6,7 -2,4 -1,2 7,5 1,3 2,0
I P R R IR P S 2 % % o [ e % %

IPPAP / Source : Eurostat
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* % % Les prix de vente industriels : Les comparaisons européennes

* *
* *
* *

La croissance des prix : +1,5% en 2019 dans la zone €

* 5 *

Les prix a la production des produits alimentaires (= prix de vente industriels) ont augmenté de 1,5% dans la zone € en moyenne
annuelle en 2019, soit une accélération de la croissance par rapport a 2018. Cette accélération est notamment portée par la hausse des
prix en Irlande, Danemark, Allemagne. Les prix ont progressé de 0,9% entre T3 et T4 2019 dans la zone €, vs +0,8% en France.

La tendance est restée haussiére en janvier 2020 au sein de la zone € : +2,8% en glissement annuel (+1,2% en France).

Prix alimentaires (hors tabac et boissons) / Source : Eurostat

Ecd 03 Avril 2020

Prix alimentaires a la prod : France vs UE Crois prix prod Crois prix prod Crois prix prod Crois prix prod

% des variations en GA sur MM3 alim alim alim alim

6% - 2016/ 2015 2017/ 2016 2018/ 2017 2019/ 2018
5% - e France Irlande -0,9% 4,0% -5,2% 4,1%

e=mmm/0ne Euro
4% - Danemark 0,3% 1,5% -1,4% 3,4%
3% - Allemagne -0,1% 4,1% -0,1% 2,1%
2% - Pologne 1,0% 3,6% 0,2% 1,7%
1% - Pays-Bas 0,7% 4,0% -0,7% 1,8%
0% : RU 0,1% 5,2% 2,0% 1,0%
1% - UE a 28 -0,4% 3,2% 0,1% 1,6%
Zone Euroa 19 -0,5% 2,9% -0,3% 1,5%
2% France 1,4% 1,5% 0,0% 1,2%
-3% - Itali 0,8% 2,0% 0,3% 0,7%
M M NN O O NN 00 0 O O O Ell= SO A 1270 1170
TP P F TR T FFE TR T T

25 35 &£5 &85 &85 25 25 2 E ; . ; o
8§ 285828282828 325§25§ spagne -0,5% 2,5% -0,9% 0,0%

30



* X %

St Les prix a la consommation : Les comparaisons européennes
T x La croissance des prix dans la zone € se poursuit sur un rythme inférieur a 2%

Les prix a la consommation des produits alimentaires ont eu tendance a augmenter moins fortement au cours des derniers mois dans la plupart des
pays européens. Au cours de I'année 2019, la hausse s’est établie a 1,4% dans la zone euro, soit un rythme un peu plus faible que celui de 2018
(+1,7%). En outre, les prix ont augmenté de seulement 0,2% T3 et T4 2019 (+1,5% en glissement annuel). La France s’est distinguée avec une hausse
de 2,4% des prix des produits alimentaires en 2019, mais la croissance a marqué le pas entre T3 et T4 2019 (-0,4%).

Début 2020 (deux mois disponibles), les rythmes de croissance des prix entre la France et la zone € tendent de nouveau a se rapprocher.

Prix alimentaires a la conso : France vs UE
% des variations en GA sur MM3
4% -
Pays-Bas 2,6% 0,8% 4,0% 1,9%
3% -
Pologne 3,8% 2,2% 5,0% 7,4%
2% -
France 1,1% 2,0% 2,4% 1,8%
1% - Zone Euro 1,7% 1,7% 1,4% 1,7%
UE a 28 2,1% 1,9% 2,0% 2,3%
0% A L Danemark 2,8% 0,0% 1,4% 0,2%
19% - ——France RU 2,2% 2,1% 1,3% 1,3%
Zone euro Allemagne 2,8% 2,3% 1,2% 2,9%
_2% |
Espagne 1,2% 1,6% 1,0% 2,0%
-3% - .
N N M N S S 1NN W W NIDNOW W O O O Italie 2,0% 1,2% 0,7% 0,6%
PG 5F g 5 g s 5 oo g s o o & ef Gy
G S G — G — PG ~ G, — PG —
S S S < S <3 S <3 S <3 S <3 S <3 S <3 S
P 3@ 3@ 3@ e 3R e 3R SR Irlande -2,1% -2,0% -0,7% -1,0%

Source : Eurostat — derniere donnée septembre 2019
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La consommation des ménages
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La consommation alimentaire
Le point sur la période janvier-mars 2020 (1)

Croissance des PGC : % par rapport a la méme semaine
La demande adressée aux GMS continue de progresser, en 2019 38,0%

mais sensible tassement au couts de la semaine 13 (23-29
mars) : 30,0%
- La crise du Covid-19 a entrainé la fermeture des
écoles (16/03), la fermetures des bars et restaurants
(15/03), mais aussi I'arrét de nombreuses activités

(industrie, commerce non alimentaire..), ce qui 10,0%
impacte directement la restauration collective ; 6,2% 6,0%

- Report mécanique des consommations alimentaires 1,8% 1,2% . I L
effectuées en RHF et mouvement de stockage (cf. les — . s . . .
chiffres du lundi 16/03) se sont traduits par des 10-16 fév  17-23fév 24 fév-01 02-08 mars 09-15 mars 16-22 mars 23-29 mars
rythmes de croissance extrémement élevés en GMS. mars

LES HYPERMARCHES, SEUL CIRCUIT EN RECUL
LORS DE LA DEUXIEME SEMAINE DE CONFINEMENT

SEMAINE DU 2303 au 29/03
+ 0 Evolution ventes valeur, I —
0 semaine du 23 au 29 mars 2020 HISAA & PROXI + DRIVE + SOME EVOLUTION VALELIR
Dsprind dere s ine Curnul & date
PGCFLS
. 1
JEqy *65% DPH - ENTRETIEN it
5%% DPH - HYGIENE BEAUTE _' -36,15%| N— 3.6%
DPH - PAPIER 355} R 10.2%
0
. ] A% “24% EFICERIE SALEE H 20,00 T 1 43
0% 0% 0 EPICERIE SLCHEE s 10,95 |m— 1T
FRAIS - CREMERIE h 15 B3} | BT
i FRAIS - NON LAITIER - 7 3% | — 65%
8% Th LOLIDES - ALCOOL i -13.3%) 19%
HYPERS > HYPERS< SUPERS> SDMP  SUPERS< PROXI LIVRAISON DRIVE HIOUIDES - SANS ALCDOL - 12T i 245
> < > <
7500 M2 7500 M2 2000 M2 2000 M2 A SURGELE SALE _ 3.6% 1L3.6%
DOMICILE SURGELE SUCRE i 3 Do N £5%
Source : Nielsen ScanTrack, Total PGC+FLS. Evolution vs. méme semaine l'an passé. Source: Nielsen ScanTrack

Copyright © 2020 The Nielsen Company

Source : Nlelsen
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La consommation alimentaire
Le point sur la période janvier-mars 2020 (2)

Passé le boom de la demande et des visites en magasins, la tendance s’est inversée a compter de la semaine 12 (du 19 au 22 mars),
semaine au cours de laquelle, le trafic en hypers et supermarchés s’est réduit de 32% par rapport a la méme semaine en 2019. La
tendance s’est accélérée en semaine 13 (du 23 au 29 mars) avec une baisse de 47% du trafic en magasins.

A noter que ces chiffres n’intégrent pas la proximité, qui constitue un circuit en forte croissance depuis le début de la crise.

110
-|||||-|-
Indice d'évolution 100 Un trafic en baisse
du trafi HMSM
u trafic en v 47% (indice 53) vs la
semaine 13 de 2019
90
80
70 Hausse du
E Panier moyen
de 89%
CAPGC
Stable de
60 0%
50

51 52 53 54 S5 56 57 58 59 510 511 512 513

Source : barométre trafic magasin IRl Géomarketing basé sur les données fickets de caisse des enseignes suivantes : Auchan supermarchés, Auchan, Carrefour, Colruyl, Carrefour Market, Casino, Leclerc, Leclerc Express, Cora, Géant, Casino, Hyper U, Super U, Marché U, U Express,
Utile, Maximarché, Monoprix, Monop', Record, Match

.
0 IRI ©2020 Information Resources Inc. (IRI). Confidential and Proprietary. 6

Source : IRI
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La consommation alimentaire
Le point sur la période janvier-mars 2020 (3)

Les ventes de PGC en Italie ont progressé de 5,4% au cours
de la semaine du 16 au 22 mars, en ralentissement par
rapport a la semaine précédente :

- Les grands gagnants ont été les commerces de
proximité et les supermarchés avec des rythmes de
croissance respectifs de 40,8% et 18,5%. Le boom du
commerce en ligne s’est accéléré, il est passé a 142%
au cours de la semaine du 16 au 22 mars.

- En revanche, les hypermarchés ont décroché encore
plus fortement au cours de la semaine (-12,2% vs
-3,7% au cours de la semaine précédente).

En termes de segmentation produits :

- Effet "stock", par ordre de grandeur par rapport au
CA généré : farine (+186,5%), ceufs (+53,7%), lait UHT
(+34,1%), conserve de viande (+32,1%), beurre
(+79,7%)...

- effet "prévention et santé", par ordre de grandeur
par rapport au CA généré : gants (+263,7%), papier
toilette (+28,4%), nettoyants de surface (+56,4%),
papier ménager (+46,4%), eau de Javel (+87,6%),
savon (+73,8%)

- I'effet «confinement» : la pizza surgelée (+45,7%), vin
(+12,4%), bieres (+11,3%), mozzarella (+44,6%), chips
(+25,7%). Et aussi les pates a tartiner (+61,3%), glaces
(+21,5 %), gaufres (+16,2 %). En parallele, maquillage
(-70%), parfumerie (-63,6 %) et soins du visage
(-41,1%) sont en baisse.

E-commerce

Discount

Proxi

Supers

o
)
(@]

Croissance des PGC en Italie : %
par rapport a la méme semaine

en 2019
142,3%
97,2%
82,3%
81,0%
6,7%
22,5%
15,4%
17,8%
40,8%
46,3%
10,1%
10,8%
18,5%
30,4%
. 15,4%
14,6%
| 16-22 mars
-12,2% 09-15 mars
_ 0,
3,7% l 5 1% W 02-08 mars
7,1% | 24 fév. - ler mars
__________________ |
5,4%
16,0%

Source : Nlelsen
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La consommation alimentaire
Le point sur la période janvier-mars 2020 (4)

=
D’aprés les données recueillies par IRl et BCG, pour la semaine se terminant au 22/03/2020, on observe des tendances relativement
similaires en termes d’évolution des dépenses des consommateurs en PGC : forte hausse du c6té du non alimentaire pour les
produits a base de papier, les produits d’entretien pour la maison. Du c6té des produits alimentaires, les produit d’épicerie, les
produits laitiers et aussi les boissons non alcoolisées ont fortement progressé, de méme que le baby food et les produits surgelés.

% Change Most Recent Week vs. Year Ago, Based on Local Currency

P Product ) kd d Italy France German NZ UK U.S.
aper Froducts are In pea eman TOTAL STORE 11.5% 32.1% | 38.2% 67.2% 47 5% 48.4%

across all countries

Paper Products 97.7% 104.8% 198.9% 83.0% 97.9%
Home Care 29.6% 57.9% 74.7% 118.1% 80.6% 75.3%

OTC Healthcare 30.0% 0.0% 39.1% 157.1% 121.9% 60.1%

Personal Care -10.9% 4.1% 26.8% 69.1% 66.9% 35.6%
Pet Food + Care 9.8% 56.2% 40.0% 62.6% 58.2% 37.3%

Gen Merchandise -42.4% NA 36.2% 38.7% 33.1% 19.6%

Cosmetics -13.2% -64.8% -18.8% 117.3% -11.3% -4.8%

Products that help consumers clean
their homes remain in high demand

Frozen and Packaged Food
purchases continue to increase as
consumers stock their homes with
long-lasting foods

NONEDIBLE

Beverage 58%

Packaged Food 19.8% 49.8% 54.3%

LEGEND 97.5% 69.6% 76.2%
Alcohol 8.5% 1.5% 18.0% 59.2% 39.6%
] s0%+ 5% to 10%
Baby Food + Care 8.8% 9.3% = 754%  111.8% 41.9%
B 20%to 50% ] <5%
[ ] 10% to20% <0%

36.7% 64.3% 45.7% 73.9% 84.4% 92.7%

9.8% 19.0% 44 2% 43.6% 27.5% 43.4%

Frozen Foods

Fresh Foods

R BCG

Ecd 03 Avril 2020 36



La consommation alimentaire (1)
Recul de 1,2% en volume de la consommation alimentaire (hors tabac) en 2019.
Légere hausse en janvier-février 2020 en glissement annuel

Les dépenses des ménages en produits alimentaires (tous circuits de distribution confondus) ont baissé de 1,2% en
volume en moyenne annuelle en 2019 (-1,8% yc tabac). La consommation globale en produits (alimentaires et non
alimentaires) reculait de 0,1% au cours de cette méme période, tirée a la baisse par I'énergie et I'alimentaire. A noter
cependant la hausse de la consommation alimentaire (hors tabac) en janvier-février 2020 : +0,2% en glissement. La
tendance haussiere s’est d’ailleurs fortement accentuée en mars 2020, dans un contexte de « stockage » lié au
confinement, a la fermeture des restaurants.

La consommation alimentaire (hors tabac) :

La consommation des ménages X .
les évolutions annuelles (% en vol.)

en produits alimentaires (hors tabac)

0, -
% des variations annuelles, prix chainés, Md€ 2014 (GA sur MM3) 2,5% 2,2%
M yc tabac
2,0% -
3% T M hors tabac
1,5% - 14%

1,094:1%

24 1,0% -
0,5% -
1%
0,0% -
0% 0,5% -
-1,0%
-1%
-1,5% -82%
-2%
0 -2,0% -
3% -2,5% -
S ; . i 3 i i ) AN OO SN ONOANOANMSLIN g N QD
févr.-06 févr.-08 févr.-10 févr.-12 févr.-14 févr.-16 févr.-18 févr.-20 8 8 8 8 8 8 8 8 8 5' 8 8 8 8 S 5. 5! 8 8
NNNNNNNNNNNNNNNNNNN

Source : INSEE — derniere donnée janvier 2020
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La consommation alimentaire des ménages
La consommation en viandes a domicile continue de reculer

Les données de Kantar Worldpanel (pour FranceAgrimer)

indiquent un recul des ventes de viandes en France en 2019 :
-1,9%, soit un recul moins prononcé en volume qu’en 2018. Achats des ménages en viandes (*)

X . . " . . % des variati [ [
Néanmoins, la quasi-totalité des segments affiche des baisses : (% des variations annuelles en vol)
volailles et lapins frais (-1%), charcuterie (-1,6%), viandes de

0% - T T . : :
boucherie fraiches (-3,3%) et viandes surgelées (-3,4% en 01% .
volume). La viande hachée fraiche stagne et le boeuf haché 1% - R
surgelé recule de -2%. -0,7%
Parmi les rares segments qui échappent au recul des volumes : 2% - -1,5% o -17%
les élaborés de volaille (+2,2%), les abats de volaille (+1,1%) et -1,8% ’ -1,9%
la charcuterie de volaille (+0,2%). 3% -
Les données sur janvier 2020 indiquent une poursuite de la -3,0%
baisse : -2,8% en glissement annuel (-5,2% pour la viande de 4% -
boucherie et +1,1% pour la volaille). 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Achats des ménages en charcuterie en 2019 Achats des ménages en volaille et lapin en 2019
(% des variations annuelles en vol) 10% (% des variations annuelles en vol)
4% 9
o 02% 0,45 22% 1 190
0 T T - T T T - T -_I 0%
4% 1 -2,0% -2,1% 2,2% 16%
-8%
-12% 7,9% -10%
N (5 X2 N & &
QQO o R Q@‘ \\o\'& NG %Qx\ ) &@
& <o bQ/ Q 2
& {{\00 @ %é;o Q/‘_)’b \02}‘
¢ N ® o ®
C (&) Ny Q
& & 2 ©
& 2 ° <&
c;b

(*) viandes rouges, viandes blanches, yc charcuteries / Source : Kantar Worldpanel via FranceAgrimer (Les achats de consommation observés par Kantar Worldpanel pour
FranceAgriMer reposent sur les relevés d’un panel de consommateurs et concernent uniquement les achats effectués pour leur consommation a domicile. La consommation hors
foyer n’est pas couverte. Les résultats sont extrapolés a I’'ensemble de la population)
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La consommation alimentaire des ménages
La consommation en produits laitiers :
amélioration de la tendance

La consommation des ménages en produits laitiers a été Achats des ménages en produits laitiers
globalement mieux orientée en 2019. Certes, |Ia (% en vol)
consommation de lait liquide a continué de reculer (-1,5%), 4% 1
mais moins fortement qu’en 2018 (-4,1%). L’ultra-frais a . m2017 2018 m2019 1,7% 2,2%
été en quasi-stagnation apres un recul de 2,9% en 2018. o 0,6%
Quant aux autres segments, ils ont progressé : la demande 0%
en fromages en particulier a augmenté de 2,2%. °
i . L L -2% 1 -1,5% -1,5%
Les données sur le mois de janvier 2020 indiquent une -2,0%
. N - 0,
poursuite des grandes tendances : fromage, créme et 4% 1 35% 2,9% -3,3%
matiéres grasses solides progressent en glissement annuel. -4,1%
Le segment du lait liquide se stabilise et I'ultra frais recule 6% -
de -1 9% Lait conso Ultra-frais Matieres Creme Fromages
! ' liquide grasses
solides
Les prix des produits laitiers Achats des ménages produits laitiers en P12 2019
(% des variations annuelles) (4 semaines au 31/12/2019) :
2017 2018 2019 (% des variations annuelles en vol / P12 2018)
12% - 11,1% 5% 7
10% -
8% - 7,0%
0,
6% - >,9% 5,1%3% 0% '—. T T T T
4% H  2,7% 2,2% 3% . . .
0 1,5% 1,2% 1,4% ' -2,2% o, o
2% - 4 79 ’ -2,8% -2,5% -2,5%
0% - -5% - -3,8%
Laitconso  Ultra-frais  Matiéres Créme Fromages Laitconso  Ultra-frais  Matieres Creme Fromages
liquide grasses liquide grasses solides
solides

Source : Kantar Worldpanel via FranceAgrimer (Les achats de consommation observés par Kantar Worldpanel pour FranceAgriMer reposent sur les relevés d’un
panel de consommateurs et concernent uniquement les achats effectués pour leur consommation a domicile. La consommation hors foyer n’est pas couverte.
Les résultats sont extrapolés a I'ensemble de la population)
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La consommation alimentaire des ménages
La consommation en ceufs : légere hausse de la consommation des ménages en 2019

Les données de Kantar Worldpanel (pour FranceAgrimer) indiquent une
hausse des achats des ménages en ceufs au cours des 52 derniéres semaines
au 31/13/2019 a +0,7% vs +0,5% en moyenne en 2018. Les achats d’ceufs
cage continuent de se replier (-14,9% en volume en CAM au 31/12/2019), ils
représentent désormais moins de 38% des achats totaux des ménages en
ceufs contre plus de 57% en 2013. A l'inverse, les segments des ceufs bio et

6%

4%

Achats des ménages en oeufs
(% des variations annuelles en vol)

4,2%

des ceufs plein air ont continué de progresser : respectivement +19,4% et 2,0% .
+8,7% en 2019. La part des ceufs bio dans les achats s’établit désormais a 2% 1,3% o 0.7%
13,8% en volume. A noter le boom des ceufs au sol : +103%, a 4,6% des . 0,5% !
dépenses en volume. 0% . . — .
En janvier 2020, la demande a baissé de -0,9% en glissement annuel (forte -0,2% .
baisse des ceufs cage : -22%, et baisse aussi pour le label rouge (-20%). 2% 1.4%
-1,4%
A noter : la part des ceufs « sans précision » est de 8,6%, cette catégorie se répartit -4%
entre les ceufs cage et les autres segments. Selon le CNPO, sur la base de données IR,
la part des ceufs cage (intégrant une partie de « sans précision ») serait de 47% en
volume en 512018, -6%
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Achats des ménages en oeufs S tation d hé d f
(CAM sur 52 semaines au 31/12/2019) egmentation du marche des ceuts
. (% en volume)
(% des variations annuelles en vol)
37,6%
120% - 103,3% Cage 57,1%
100% - -
80% Plein air
60% -
40% - 19,4% Sans précision
20% - 8,7% 0,7%
O% '_- T T I T T T 1 BIO
-20% - . -0,9% w2019 m2013
-40% - 149% Au sol
Cage Ausol Pleinair Bio Sans Total ! . . !
précision 0% 20% 40% 60%

Source : Kantar Worldpanel via FranceAgrimer (Les achats de consommation observés par Kantar Worldpanel pour FranceAgriMer reposent sur les relevés d’un
panel de consommateurs et concernent uniquement les achats effectués pour leur consommation a domicile. La consommation hors foyer n’est pas couverte.

Les résultats sont extrapolés a I'ensemble de la population)
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La consommation alimentaire des ménages
La consommation en produits aquatiques : globalement en baisse

La consommation des ménages en produits de la mer frais, Achats des ménages en produits de la mer
. . . . % des variations annuelles en vol m2017 w2018 w2019
surgelés et en conserves en 2019 est restée mal orientée. 10% - o
La consommation en poissons frais a reculé de 0,4% (vs B
04 q " 3,5%
-1,7% en moyenne annuelle en 2018), tirée a la baisse par le 5% - 0.9% 1L7% oo
. s 7 ’ ,07
segment des poissons découpés (-1,7%). La demande en 0% - _ -
poissons entiers, préemballés a elle progressé. Les marchés ] -0.4% [ -
. , X 1,7% -1,7% -2,8%1,7%
des produits surgelés et en conserve se sont également 5% 1 36w 3 5% L7% #1,7% s 0%
contractés (-6,4% pour le segment des surgelés en 2019). 0% 1 64% -4,5% """
Il faut aussi noter la tendance haussiere des prix : +4% pour @ & &
. . N .
les conserves, +3,9% pour les poissons entiers et +0,9% yé” &e* O&K &07’ &6” L Qg; ,\@‘“
, ) [X2)
pour les surgelés. & & Qé@" &Q& S &5&7’
IS (’O
Prix des produits de la mer 2017 2018 2019 Achats des ménages : valeur en M et prix en €/kg
(% des variations annuelles) (FranceAgrimer)
6% - 7600 - - 12,0
4% 37 3 9% 36% e
° ’ 2,7% ’ 7430 11,5
0% 11,1
29 - 1,8% 0 2400 4 7386
6 0,9% 1,2% 10,8 - 11,0
2% 1% IO,Z% 10,7 ’ 7281 0
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@ 6\49 & & N 7000 . . . . . 9,5
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Source : Kantar Worldpanel via FranceAgrimer (Les achats de consommation observés par Kantar Worldpanel pour FranceAgriMer reposent sur les relevés d’un
panel de consommateurs et concernent uniqguement les achats effectués pour leur consommation a domicile. La consommation hors foyer n’est pas couverte.
Les résultats sont extrapolés a I'ensemble de la population)
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La consommation alimentaire des ménages
La consommation en fruits et Ilégumes frais (bilan 2019),
Légere hausse en volume et en valeur en moyenne annuelle en 2019

Les sommes dépensées par ménage en fruits et [égumes ont progressé en 2019 de 0,8% en volume comme en valeur. Cette évolution est la
conséquence d’une quasi stagnation de la fréquence d’achat et d’une hausse du panier moyen d’achat, a 2,6 kg par achat en 2019 contre 2,58 kg
en 2018.

10% Facteurs d’évolution des achats
u en valeur par circuit en 2019/18
8%
6% - B Lecture-exemple : "évolution de la consommation en
valeur pour la « vente directe » a été de +7,8% / 2018.
it n - - B Cette hausse se décompose en 5 éléments :
2% —-— ° +0,6% (évol. démographique)
+2,7% (prix moyen payé & I'achat)
0% : ]
- - - - +4,0% (frequence d'achat)
-2% -2,0% (panier mayen volume)
+2,5% (pénétration)
-4%
-6%
Tous Hyper Super Edmp  Proximité Marchés Primeurs Grandes  Vente i 2 5[ 4 g
circuits  (33%) (19%)  ExHard  (6%) (119%) traditionnels surfaces  directe u an_mwen Sl Fr‘eq'uem_;e g
D{ﬁ‘%’" (%) frais G%)  (2%) Panier moyen volume Il Peénetration

@ Evolution totale en valeur

Quantités achetées Sommes dépensées Prix moyen payé Fréquence d’'achat Panier moyen
par ménage kg / menage par ménage £/ ménage a l'achat £/kg Nombre d'actes d'achat Kg / acte d'achat

64,0

262
636 .
628 629 il

1665 = 1668 390 394 20 2,36
222 231
1632 30 :
161.9 I I

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019

Un ménage est composé de 2,24 personnes en moyenne en 2019,

Source : Kantar Worldpanel via FranceAgrimer (Les achats de consommation observés par Kantar Worldpanel pour FranceAgriMer reposent sur les relevés d’un panel
de consommateurs et concernent uniquement les achats effectués pour leur consommation a domicile. La consommation hors foyer n’est pas couverte. Les résultats
sont extrapolés a I'ensemble de la population)
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La consommation alimentaire des ménages
La consommation en vins tranquilles (en GMS), baisse des volumes et valorisation

Structure des ventes de vins tranquilles en grande
distribution par catégories (07/01/2019 - 10/11/2019)

= VSIG FRANCE

= VSIG UE
VSIG ETATS MEMBRES
IGP CEPAGES

= |GP STANDARDS

= AOP

. . = VIN ETRANGER
Cercle interne : volume

Cercle externe : valeur

Selon les données d’IRI pour FranceAgrimer, la consommation des ménages en
vins a continué de reculer en volume au cours de la période allant du
07/01/2019 au 10/11/2019. Les ventes de vins tranquilles en grande
distribution (hypers + supers) sont en baisse en volume (-5,3% vs 2018) et en
valeur (-3,9% vs 2018). La hausse du prix moyen reste assez limitée (+1,5% vs
2018).

Ces ventes représentent 7,3 millions d’hectolitres et un chiffre d’affaires de 3,4
milliards d’euros avec un prix moyen de 4,67 €/litre.

Le recul des vins rouges s’aggrave (en volume : -7,6% vs 2018 et -6,3% en
valeur). Les vins blancs sont la seule couleur a progresser en valeur (+1,9% vs
2018). Les ventes de rosés sont en recul par rapport a I'année derniére de 4,8%
en volume et 3,8% en valeur. Cette baisse peut s’expliquer par une faible
disponibilité des AOP rosés et une météo qui n’a pas été favorable a la
consommation sur certaines périodes.

A noter également, sur la période des Foires aux Vins (19/08/19 au 13/10/19)
un recul des ventes en valeur (-59% vs 2018) et en volume
(-5,4% vs 2018). Ceci est en partie lié a une légére baisse sur cette période du
prix moyen (-0,5% vs 2018) et d’'une diminution de 11% des ventes en valeur
sous promotion par rapport a 2018.

Structure des ventes de vins tranquilles en grande
distribution par couleurs (07/01/2019-10/11/2019)

= ROUGES
BLANCS
= ROSES

Cercle interne : volume
Cercle externe : valeur

Evolution des ventes de vins tranquilles en grande
distribution par couleurs (07/01/2019-10/11/2019)

+19%
-0,2%
I l B Volume
-3,8% m Valeur
ROUGES BLANCS ROSES

Source : IRl via FranceAgrimer
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La consommation alimentaire des ménages
Focus sur le bio (1) : toujours dynamique

Les produits laitiers bio CAM au 31/12/2019 :
FranceAgrimer Kantar
< En CAM sur 52 semaines au 31/12/2019, les achats en produits
laitiers bio ont augmenté en volume par rapport a 2015-2018. A
noter toutefois la hausse de la consommation de fromages, de
creme et de beurre conventionnels en 2019.
A noter : poids du bio selon les segments (% vol. 2019)

X3

*

5,9%

Lait liquide 9,7%
Beurre
Yaourt

Fromage frais

Créme

3,2%
2,5%

m 2015 m2019
Fromage 4%’];%

2%

0%

4% 6% 8% 10% 12%

Le bio soutient les MDD

Selon les données de Nielsen en CAM au 23/02/2020, la croissance
globale des MDD (tous circuits GMS confondus) s’est accélérée (+1,2%
en valeur). Alors que lers prix poursuivaient a la baisse, les MDD
standard et premium progressaient modérément, tandis que les MDD
bio augmentaient rapidement (+15,7% en valeur).

X A noter : segmentation en valeur des ventes en GMS
MN 67,2%
MDD 32,8%
dont standard 27,8%
dont bio 2,1%
dont ler prix 1,4%
dont premium 1,5%
0% 20% 40% 60% 80%

Consommation de produits laitiers bio et conventionnels
% en volume, CAM 52 semaines au 30/09/2019

40% -

M Bio Conventionnel

21,8% 23,8%
J o, 17,1%

20% 13,4% 15,6%

8,8%

0% N T T T T T 1
-2,5% -0,9% -1,5%

-20% -

Lait liquide Yaourt Fromage frais Beurre Creme Fromage

Source : Kantar Worldpanel via FranceAgrimer

Les MDD
%, CAM au 23/02/2020

® Volume mValeur

MDD premium

MDD standard

MDD 1lers prix

Total MDD

-20% 0%

20%

Source : Nielsen / HMSM-proxi-drive-SDMP — CAM 23/02/2020
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La consommation alimentaire des ménages

Focus sur le bio (2) : les achats de fruits et Iégumes poursuivent leur progression

en moyenne annuelle

La consommation des ménages en fruits et légumes bio a continué de progresser sur un rythme soutenu en moyenne annuelle en 2019.
La progression des achats en volume et valeur (de I'ordre de +7% par rapport a 2018) a soutenue par la hausse de la fréquence d’achat
(traduisant une fidélisation des achats) et le recrutement de nouveaux acheteurs en 2019. Les achat de légumes ont progressé de 8% en
volume en 2019, ceux de fruits de 5%. Désormais, la part de marché du bio sur le marché des fruits t légumes frais est de 8,5% en
volume et de 10,5% en valeur.

Les Francais ont acheté en moyenne 8 kg de fruits et légumes bio en 2019, vs 5,9 kg en 2016, pour un montant de 21,8 € / ménage. A
noter, ce panier bio n’est pas comparable avec le panier global de fruits et Iégumes (bio + conventionnel) car limité a seulement 15 fruits

et légumes.

*Panel Kantar de 15 fruits et légumes bio : carotte, tomate, salade, courgette, cignon, poireau, concombre, melon, chou-flaur, pomme, kiwi, poire, péche, nectarine, banane.

Quantités achetées
par ménage kg / ménage

8.0
7.5 I

2015 2016 2017 2018 2019

Sommes dépensées Prix moyen payé Fréquence d'achat Taille de clientéle
par ménage €/ ménage al'achat €/ kg Nombre d’actes d achaI % ménages acheteuirs

21,8 -
20,4 273 4
18,8 2,62 B
175 2,50
14,7

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019

68,7
66,5

Source : KantarWorldpanel - Interfel

I:fcd 03 Avril 2020
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La consommation alimentaire des ménages
Focus sur le bio (3) : le bio a contribué la totalité des ventes en valeur de PGCFLS
au cours des derniers mois selon Nielsen

La dynamique de croissance des produits bio sur les marchés des PGC-FLS s’est poursuivie au cours des derniers mois. En cumul annuel
mobile au 23/02/2020, selon les données de Nielsen, les ventes de bio ont progressé de 18,4% en valeur (vs +0,7% pour I'ensemble du
marché des PGC-FLS). Le bio représente 4,9% des ventes de PGC-FLS mais a contribué a hauteur de... 100% a la croissance du marché. A
noter, le drive est la catégorie présentant la part la plus élevée de ventes de produits bio a 8,3% en valeur.

ooﬁo

+1.7 points
vsAn-1

c AM P 02 Evolution
BIO
HMSM + PROXI + DRIVE + SDMP 0.7 184
ENSEIGNES HM 0.0 157
ENSEIGNES SM 04 19.0
ENSEIGNES PROXI 06 217
ENSEIGNES DRIVE 6.4 224
ENSEIGNES SDMP 20 191

Poids du BIO
(vs PGC FLS)

49
44
54
59
83

28

Source : Nielsen / Nielsen ScanTrack et HomeScan / Données arrétées au 23 février 2020 (P2 2020)

Ecd 03 Avril 2020

e

Contribution
du BIO
aux gains valeur

100.0
100.0
100.0
100.0
254

229

+19.2€vs
An-1

Contribution
des fabricants et distributeurs
aux gains du BIO

MDD BIO MN BIO
374 62.6
26.8 732
337 66.3
485 51.5
41.5 58.5
791 209
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La consommation alimentaire des ménages
Focus sur le bio (4) : le Baromeétre Agence Bio (1)

Plus de 9 Frangais sur 10 déclarent avoir
consommé des produits bio et 71%
consomment bio régulierement (au moins
une fois par mois), une part stable par rapport
a2018.

Les principales raisons
de consommation actuelle

de produits biologiques

Q1 : Avez vous consommé des produits biologiques au cours de ces 12 derniers mois ?

Base total Frangais : 2000

Consommateurs
au moins une fois

par mois
2019 14% 33% 24% 18% 71%
2018 12% 34% 25% 17% 12% 71%

2017 16% 34% 23% 19% 73%7
2016 15% 28% 26% 21% 69%

2015 10% 27% 28% 24% 65% A
B Touslesjours [ Aumoins une fois par semaine Environ une fois par mois

Moins d'une fois par mois B Jamais 7y Evolution significative d'une année sur l'autre

O3 @ity ©% @ ©2x @ 3%

Produits Doute sur le Pas avoir le Avoly son
trop cher fait que fe produit raflaxe d'en Propra potagar ou
soit totalement bio  Consormer partager un terrain
pour cultiver

Les principaux freins
a la consommation
de produits biologiques

Source : Etude Spirit Insight pour I’Agence BIO

Offre qui ne Par manque

pas df

Bux basoins

Parmi le Top 3 des raisons invoquées pour la consommation de

produits biologiques :

- Lavolonté de préserver sa santé apparait en téte du classement par
les répondants (59 %), particulierement chez les 65 ans et plus (70
%), chez les 50-64 ans (67%) et les femmes (63%).

- Le godt et la qualité des produits sont en deuxieme position (51%),
et ce de fagon plus significative chez les 50-64 ans (60%) et les
inactifs (55%).

La préservation de I’environnement occupe la troisieme place
(45%), ce sujet préoccupant significativement les femmes (51%) et
les inactifs (49%).

- Un tiers de consommateurs évoque I'accessibilité de I'offre bio dans

leurs lieux d’achats habituels, ainsi que le bien-étre animal.

Ecd 03 Avril 2020 a7



La consommation alimentaire des ménages
Focus sur le bio (5) : le Baromeétre Agence Bio (2)

77% des consommateurs de produits bio font leurs achats en GMS. La légére baisse de cette part entre 2018 et 2019 est directement liée a
I'intégration de I'item « commerces de proximité » dans I'enquéte (19% des réponses). Les marchés et les magasins spécialisés bio arrivent

loin derriére les GMS avec respectivement 27% et 24% des réponses.

Lieux d'achat tous produits biologiques confondus

Base Consommateurs bio au moins 1 fois par mois : 1420

CITE AU MOINS UNE FOIS :

Grandes et moyennes surfaces

Marché 27%
Magasins spécialisés en produits Bio 24% ™
Artisans (type boulanger, boucher,...) 23%
A la ferme 20%
* Les commerces de proximité 19% 7~
Via le drive 6%
Autres 2%

Ne saitpas <19

* Nouvel item

Source : Etude Spirit Insight pour I’Agence BIO Ede 03 Avril 2020

2018 2017 | 2016 | 2015
b=1417 | b=733 | b=688 | b=651
T7%N 81% | 79% | 78% | 81%7
31% | 32% | 28% | 33%~
31% | 30% | 31% | 29%
26% | 26% | 26% | 21%
22% 19% | 18% | 23%~
/ / / /
7% 9% 8% 5% 72
15% 15% | 15% | 12%A
2%2 | <1% | 5% 2%

7 Evolution significative d'une année sur l'autre
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CHD

B R° Collective

Etablissements i
21%
(en milliers)
Prestations i
. 38%
(en millions)
Chiffre d'affaires ;;:3
(en milliards € HT) °
6,97
. 26%
(en milliards € HT)

387 000

87 mrds € HT

py N CEATIM Fourniture alimentaire

mCVA

124,8
32%
2150
22%

11
12%
1,99
7%

Sur le marché de la RHF (hors CVA : circuits de vente alternatifs), le poids
des chaines de restauration est de 36% en chiffre d’affaires et 47% en
nombre de prestations servies, notamment dans le segment de la
restauration rapide, avec le leader McDonald’s qui représenterait a lui seul
7% du CA total de la RHF en France. Dans la restauration collective du
travail, les 3 leaders de la restauration concédée (Elior, Sodexo et Compass)
cumulent a elles seules 64% du CA du segment travail. Tous segments
confondus, elles représentent 8 % du CA total de la RHF.

Dans les autres segments, tels que la restauration commerciale avec service
a table ou la restauration collective scolaire, de santé et du social, le poids
des groupes de restauration est nettement plus faible.

Source : Gira Foodservice - FranceAgrimer

03 Avril 2020

La consommation alimentaire des ménages
Focus sur la restauration hors foyer : les chiffres clés 2018 (1)

GIRA Foodservice a évalué le marché de la
Consommation hors domicile (CHD) en 2018 a 7
Md€ HT et a 10 milliards de prestations, fournies
par prés de 387 000 structures de restauration et
points de vente.

La restauration au sens classique du terme, RHF,
gu’elle soit commerciale ou collective, pése 78% en
nombre de prestations et 88% en termes de chiffre
d’affaires, pour 68% des points de vente de
I’ensemble de la CHD.

RESTAURATION

COLLECTIVE
INDEPENDANTE ELIOR & AREAS
7% Groupe SODEXO
COMPASS
2%
h|
/ S
27,3 mrds € Ll NEWREST
HT
48,9 mrds € HT
' 13% AUTRES CHAINES
(COMM & COLL)
45%
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La consommation alimentaire des ménages
Focus sur la restauration hors foyer : les chiffres clés 2018 (2)

Grossistes Grossistes Cash & C Prest.
Alimentaires Boissons ash &tarry Logistiques

37 % 19%

Produits frais Produits d'épicerie Produits surgelés Boissons froides

Circuits
Direct

30%

10 mrds € HT 3 mrds € HT 5,2 mrds € HT 8,1 mrds € HT 0,9

Restauration Restauration
collective commerciale

6,97 mrds € HT 18,24 mrds € HT

26% 67 %

Source : estimations 2018 de GIRA Foodservice pour FranceAgriMer

Les produits carnés représentent 25% des achats
de la RHF hors boissons et hors circuits de vente
alternatifs, devant les fruits et légumes (18%) et le
pain et céréales (14%).

L'étude pointe par ailleurs des différences
marquées en termes d’approvisionnement selon le
type de restauration : commerciale vs collective.
Ainsi, sur le segment des produits carnés en
volume, le beceuf représente 40% des achats en
restauration commerciale contre 23% en
restauration collective.

Source : Gira Foodservice - FranceAgrimer

CVA

Circuits
Détail

1,18 mrds € HT

Boissons chaudes

mrds € HT

Périmetre : Total CHD

L’ensemble des achats alimentaires effectués par le circuit
CHD (yc circuits de vente alternatifs) est estimé a 27,2
Md€ HT en 2018. Les produits frais constituent le segment
le plus important en valeur, avec 10 Md€, soit 37% des
dépenses totales. Il devance les boissons froides (8,1 Md€)
et les produits surgelés (5,2 Md€).

En termes de circuits d’approvisionnement, les grossistes
alimentaires dominent le marché (13,85 Md€, 51% des
achats), devant les grossistes boissons (4,28 Md€, 16%) et
les cash & carry (3,44 Md€, 19%).

REPARTITION DES DEPENSES DE LA RESTAURATION HORS
FOYER, ENTRE LES DIFFERENTES FAMILLES DE PRODUITS

—~——y

@ Produits camés

@ Fruits et légumes

@ Pains et céréales
Produits laitiers

@ Produits aquatiques
Produits sucrés
Traiteur
Oeufs

@ Autres produits*

Périmétre : Hors boissons, hors CVA

Source ; estimations 2018 de GIRA Foodservice pour FranceAgriMer
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Le commerce extérieur
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Le commerce extérieur
Le solde commercial des produits agroalimentaires (1)

Hors boissons et tabac, nouvelle dégradation du solde commercial en 2019

Hors boissons et tabac, le solde commercial des produits agroalimentaire est structurellement déficitaire. Le déficit a
atteint plus de 5,2 Md€ au cours des 12 derniers mois a décembre aolt 2019 (vs un excédent élevé de 6,6 Md€ yc
boissons et tabac). Le déficit est passé de -1,355 Md€ en 2011 a plus de -5,2 Md€ en 2019.

Le solde commercial y compris boissons et tabac a progressé pour s’établir a 6,6 Md€ en 2019, conséquence du rebond
des exportations de boissons (+5%) en 2019 et d’une baisse des importations (-1,6%).

Le solde commercial yc tabac et boissons

Le solde commercial hors tabac et boissons

(M€) (M€)
9000 -
0
8000 - 7761
6 839 6841 || 6960
7000 - 6617 1000
6247 022
5
6000 - 5 640 5738
5308 -2.000
5000 -
4000 - 3442 -3.000
3000 -
-4 000
2000 -
1000 4 -5 000
5225
0 _2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 oL =
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Source : Douanes
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Le commerce extérieur
Le solde commercial des produits agroalimentaires (2)

Boissons et produits laitiers a I'origine d’excédents structurels

Le solde commercial dégagé par les boissons s’est établi a plus de 13,2 Md€ au cours en 2019, un solde en hausse de 875 M€ sur
un an. Du c6té des produits laitiers, I'excédent observé a légérement progressé : il s’est établi a 2 694 € sur, vs 2 459 en 2018. Les
exportations de produits laitiers ont augmenté de 3,4% et les importations ont quasiment stagné dans le méme temps (-0,3%). Le
déficit commercial dans les viandes s’est |égerement réduit au cours des 12 derniers mois, a -1 224 M€, du fait principalement du
segment de la viande porcine : le solde s’est établi a 243 M€ en 2019 vs 27 M€ en 2018. A contrario, le déficit s’est Iégerement
creusé dans la viande bovine (-357 M€ apres -283 M€ en 2018) et dans la viande de volaille (-351 M€ apres -314 M€).

Le solde des échanges commerciaux selon les catégories de produits
Unité : million d’euros

Boissons 13,83 201

Pdts laitiers

Alim pour animaux

Pdts des céréales
Solde 2019

Autres prdts alimentaires

W Solde 2018
Biscuits, patisseries

Viandes 1334

Huiles et graisses '2.§};‘7

Pdts a base de fruits et légumes '3 32%4
Pdts de la péche '3.'32235%

-6 000 -4 000 -2.000 0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000 12 000 14 000 16 000

Principaux postes d’échanges / Source : Agreste / Agreste Conjoncture Commerce Extérieur agroalimentaire
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Le commerce extérieur

Le solde commercial agricole (agriculture, sylviculture et péche)

Redressement de I’excédent commercial en 2019

Le solde commercial des produits agricoles bruts s’est établi a 1 250 millions d’euros en 2019, en hausse par rapport a
2018. Le solde des échanges de céréales s’est notamment amélioré, représentant pres de 6,2 milliards d’euros en 2019

vs 5,8 en 2018.
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-1000 -

Le solde commercial agricole

4533
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-546

1250
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Source : Douanes

Le solde des échanges commerciaux selon
les principales catégories de produits

6190
5789

Céréales

Animaux vifs, ceufs, miel
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A lire :
études, enquétes
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Document Source

Barometre de
consommation
et de perception
des produits Agence Bio
biologiques
en France
Février 2020

Dossier : Intégrale
des 25 Fiches France
Filiere 2020 Agrimer
Février 2020

La Consommation

raisonnée OpinionWay
en Europe Oney
Février 2020

Etudes, panoramas, enquétes (1)

Contenu

Dossier de presse de I’Agence Bio : le bio sera-t-il le moteur de la tendance sociétale
du « consommer moins mais mieux » ? Consommation, engagements et attentes
des Frangais...

La part de consommateurs de produits alimentaires biologiques se stabilise a un
niveau tres élevé : pres de 9 Frangais sur 10 consomment des produits biologiques
ne serait-ce que rarement en 2019; 71% en consomment au moins une fois par
mois, un niveau également stable depuis deux ans. Ces résultats confirment que les
produits alimentaires bio sont bel et bien installés dans le quotidien des Frangais. La
part des nouveaux consommateurs de produits bio (depuis moins d'un an) est en
progression : 16% en 2018 vs 9% en 2017. Les motivations des Frangais pour
consommer les produits restent globalement les mémes : préservation de la santé
(59% des sondés), qualité et golt (51%), préservation de I'environnement (45%).

FranceAgrimer a mis en ligne les 25 fiches filiere avec des chiffres clés sur
I'apiculture, la viande porcine, bovine, ovine, les fruits et légumes frais et
transformés, le lait et les produits laitiers...

90% des consommateurs européens se disent sensibles a la consommation
raisonnée et ont le sentiment d’agir pour tendre vers cet objectif. Pour définir ce
concept de consommation raisonnée, les européens mettent en avant 3 critéres
principaux :

- Le gaspillage alimentaire, qui constitue la 1& préoccupation des consommateurs
européens avec 68% pour les Francgais et 66% pour les Portugais ; L'obsolescence
programmée avec prés de 50% de réponses (50% des Hongrois, 49% des
Portugais,46% des Francais et 41% des Espagnols) ; Les modes de fabrication des
produits a la 3é place des préoccupations des européens (a plus de 30% dont 34%
en France).

Depuis 3 ans, les pratiques responsables s’accélérent, et pres d’un consommateur
sur deux consomme plus de produits bio, consomme plus local, trie ses déchets,
achéte des produits recyclables et/ou recyclés. 80% des consommateurs européens
déclarent ainsi avoir déja acheté de l'occasion. Si le prix reste un critere
incontournable dans le choix d’un produit, de nouveaux facteurs de sélection
émergent. L'impact sur la santé s’inscrit en Espagne et au Portugal comme le second
critere le plus important avec respectivement 65% et 57% des consommateurs qui
le considerent comme un élément incontournable dans le choix d’un produit. Les
Frangais sont eux toujours majoritairement attachés a la performance et a la
durabilité du produit, 54% d’entre eux déclarent que la durée de vie des produits
est devenue un critére de choix.
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« Aprés une année de transition en 2014, une nouvelle programmation de la
Politique agricole commune (PAC) est entrée en application début 2015 pour la
période 2015-2020. La structure des aides a été fortement remaniée : création
d’un paiement redistributif, favorable aux petites exploitations, et d’un
paiement vert ; revalorisation des aides couplées, essentiellement animales, et
de I'indemnité compensatoire de handicap naturel ; convergence progressive
des montants d’aides découplées par hectare. Ces réformes se sont traduites
par un rééquilibrage des aides entre les régions du Nord, historiquement mieux
dotées, et celles du Sud. Entre 2013 et 2017, les aides de la PAC ont baissé pour
une petite moitié des exploitations et ont augmenté significativement pour un
quart, avec des différences tres marquées selon les spécialisations. »

« Le cabinet GIRA Foodservice a évalué le marché de la CHD en 2018 a 87 Md€
HT et 10 milliards de prestations, fournies par prés de 400 000 structures de
restauration et points de vente. La restauration au sens classique du terme
qu’elle soit commerciale ou collective, pése 78% en nombre de prestations et
88% en termes de chiffre d’affaires, alors qu’elle regroupe 68% des points de
vente de I'ensemble de la CHD. La connaissance de la RHF est relativement
précise, malgré une grande diversité de segments, concepts et acteurs au sein
de cet ensemble, composé a pres de deux tiers d’indépendants, tant dans sa
branche commerciale que collective. Le poids des chaines de restauration est
pour autant important (36% en chiffre d’affaires et 47% en nombre de
prestations servies), notamment dans le segment de la restauration rapide,
avec le leader du marché McDonald’s qui représenterait a lui seul 7% du CA
total de la RHF. Dans la restauration collective du travail, les trois sociétés
leader de la restauration concédée (Elior, Sodexo et Compass) cumulent a elles
seules 64% du CA du segment de travail. Tous segments confondus, elles
représentent 8 % du CA total de la RHF. Dans les autres segments, tels que la
restauration commerciale avec service a table ou la restauration collective
scolaire, de santé et du social, le poids des groupes de restauration est
nettement plus faible. »

« Quels futurs possibles pour I'agriculture et la forét frangaises a I’horizon
2035 et a I’horizon 2050 ? AGRI 2050 apporte une contribution aux débats. Si a
I’horizon 2035 une image vraisemblable peut étre dessinée a partir des travaux
existants, a 2050, le champ des scenarios est ouvert. AGRI 2050 en identifie
quatre : Sobriété savante, Capitalisme environnemental, Renouveau
productiviste, Citoyens des territoires. Le rapport considére qu’au regard des
scénarios I'action publique sera toujours utile pour préparer ou accompagner
les évolutions a venir. »
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La tendance observée a la baisse de la consommation de viande est
susceptible d’avoir des impacts sur les filieres animales frangaises et doit
donc étre analysée pour identifier les mesures adaptées pour
accompagner ces secteurs. Dans cet objectif, cette note présente des
simulations, réalisées avec le modele macro-économétrique MAGALI2,
explorant les effets de la diminution de consommation de viande sur
I"agriculture francaise.

20 insights, chacun appuyé par une infographie, pour apporter autant
d’éclairages sur les consommateurs : leur relation a la consommation, leur
moral, leur sensibilité aux prix ou a la taille des magasins, aux marques,
etc.

D‘Cd 03 Avril 2020
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Présentation des tendances majeures qui devraient fagonner les marchés

alimentaires au cours des 10 prochaines années :

- Les entreprises qui réussiront seront celles qui parviendront a
améliorer la santé de la planéte et de sa population.
Les régimes alimentaires intelligents : la technologie permettra aux
consommateurs de construire des approches hyper-individualisées
de la santé physique et mentale.

- Les récoltes de haute technologie : La confiance des consommateurs
dans les sciences et les technologies alimentaires se renforcera car
elles deviennent des outils essentiels de I'offre alimentaire.

Le classement des 250 premiers distributeurs mondiaux est marqué par
la progression d’Amazon, désormais troisieme, derriere Walmart
(toujours numéro 1) et Costco. Avec une progression de 18,2 %, |’activité
retail d’Amazon représente un chiffre d’affaires de 140,2 Md$ vs 514
MdS pour Walmart et 141,6 Md$ pour Costco.Amazon a gagné une place
par rapport au classement de I’édition 2019.

Les défaillances des grandes entreprises agroalimentaires ont fortement
augmenté en 2019 : le chiffre d’affaires cumulé des grandes entreprises
défaillantes est passé de 6,4 MdS en 2018 a 20 Md$ en 2019. Le secteur
agroalimentaire, dans sa globalité, doit aujourd’hui faire face a 5 défis
majeurs : (i) le changement des habitudes de consommation, avec des
consommateurs qui recherchent des aliments plus sains ; (ii) I'obligation
de réduire I'emprunte carbone de la production alimentaire ; (iii) les
tensions commerciales internationales qui forcent le secteur
agroalimentaire a repenser ses chaines de production ; (iv) les pressions
a la hausse sur les salaires, qui représentent 11% des colts opérationnels
du secteur ; (v) l'incapacité des acteurs du secteur a répercuter ces
hausses de col(ts sur leurs prix de vente. Méme si le secteur
agroalimentaire se porte plutét bien jusqu’ici, ces nouveaux défis
pourraient lui poser quelques difficultés a I'avenir. D’autant que la marge
opérationnelle du secteur a I'échelle mondiale tend a se réduire (-1,2
point entre 2018 et 2020), et que les colts opérationnels semblent
croitre plus vite que les revenus.

Chiffres clés sur [Iagriculture biologique en Europe (surfaces,
production...), les marchés; les circuits de distribution et le commerce

extérieur.
=
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Chiffres clés sur les marchés des PCG dans le monde. Dans un contexte
de montée du COVID-19 en Europe et aux Etats-Unis, les gouvernements,
les entreprises et les consommateurs modifient rapidement leurs
comportements.

Dans la plupart des pays, les consommateurs ont acheté davantage de
produits liés a la santé et aux soins, ainsi que des produits alimentaires
ces derniéres semaines. A noter aussi le boom de la vente en ligne (click
& collect et LAD).
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